
 

   

 

  

   

 

 
新たな年の始まり 

校 長  龍花 千鶴 

新年明けましておめでとうございます。２０２６年新たな年の始まりを、ご家族でどのようにお迎えになられ

たでしょうか。今日から後期後半の教育活動が始まりました。令和７年度の授業日は残すところ５１日となり

ます。どの学年も学習のまとめをし、次の学年の準備をする大切な時期です。子どもたち自身が令和７年度

の学習や生活を振り返り、自己評価をすることで自尊感情や自己調整力がはぐくまれるよう、教職員全員

で支援してまいります。 

 

さて、１２月には、学芸発表会「協力し 支え合って 感動を」を開

催いたしました。多くの保護者の方や地域の皆様、学校関係の皆

様にお越しいただき、子どもたちの発表や演技をご覧いただきまし

た。学芸発表会にお越しいただいた方から、「子どもたちの心のこ

もった発表や劇に感激しました。」「子どもたちがみんなで協力して

一つのものを創り上げることの楽しさを経験できたと思います。」

「この経験を通して、子どもたちが自信や達成感を得られることは、

今後の学校生活において大きな力になると思います。」というご感想をいただきました。 

 

子どもたちの発表や演技が、保護者の方の心を動かすことができたこと、本校の教職員が、子どもたちと

ともに見てくださる方の心に響く発表や劇を創り出すことができたことは、今後の子どもたちや教職員一人

ひとりの大きな経験になったと思います。学芸発表会を通して、本校の子どもたちや教職員が、目標を達成

するために粘り強くそして真摯に取り組み、自分自身を価値ある存在として肯定的に捉えながらやり遂げた

ことに大きな意味があると感じています。保護者の皆様の温かいお言葉に感謝申し上げます。 

 

さて、保護者の皆様にご協力いただきました「四者による学校評価アンケート」の集計結果がまとまりまし

た。児童数の９６％の保護者の方にご回答をいただきました。ありがとうございます。今年度の教育活動を

振り返る貴重なご意見として受け止め、来年度の教育活動に活かしてまいります。アンケート結果の概要や

学校評議員の皆様のご意見、次年度の改善点等は、学校評価のまとめとして「学校評価報告書」を年度末

までに学校ホームページに掲載いたします。 

令和８年も、保護者の方や地域の皆様と連携して、よりよい教育活動を進めてまいります。どうぞよろしく

お願いいたします。 

緑小だより
＜教育目標＞ 

◎かしこい子 

・やさしい子 

・たくましい子 

令 和 ８ 年 １ 月 ８ 日 

目黒区立緑ヶ丘小学校 

校  長  龍  花 千  鶴 

１月号 



１月 行事予定   ※行事予定の（ ）内の数字は学年を表します。 

日 曜 行事予定 
授業時間 
１年 

授業時間 
２年 

授業時間 
３年 

授業時間 
４年 

授業時間 
５年 

授業時間 
６年 

 

1 木 元日        

2 金          

3 土          

4 日 教育活動停止日   住区書き初め大会       学 

5 月         

6 火         

7 水 冬季休業日終        

8 木 ４時間授業 後期後半始  全校朝会 ４ ４ ４ ４ ４ ４  

9 金 給食始  のびっこタイム  安全指導 ５ ５ ５ ６ ６ ６ ラ 

10 土          

11 日          

12 月 成人の日       学 

13 火 発育測定（6） ６ ６ ６ ６ ６ ６ ラ 

14 水 ５時間授業   発育測定（5） ５ ５ ５ ５ ５ ５  

15 木 
発育測定（4）  体育集会   

短なわパワーアップウィーク始（～２２日） 
５ ６ ６ ６ ６ ６ ラ 

16 金 発育測定（3）  のびっこタイム  たてわり班交流集会 ５ ５ ５ ６ ６ ６ ラ 

17 土          

18 日         学 

19 月 とも遊び（１）  発育測定（2）  委員会  パワーアップタイム 5 5 5 5 ６ ６ ラ 

20 火 連合音楽会校内発表（５） 6 6 6 6 6 6 ラ 

21 水 発育測定（1）  めぐろの子どもたち展見学（４） ５ ５ ５ ６ ６ ６  

22 木 保健指導（１，２）   短なわパワーアップウィーク終 ５ ６ ６ ６ ６ ６ ラ 

23 金 連合音楽会（５年）   全校昼会   のびっこタイム ５ ５ ５ ６ ６ ６ ラ 

24 土  PTA年度末総会       学 

25 日         学 

26 月 
笑顔と学びのプロジェクト（１，２，３） 
クラブ（３年生６校時クラブ見学） 

５ ５ 6 6 6 6 ラ 

27 火   6 6 6 6 6 6 ラ 

28 水  ５ ５ ５ ６ ６ ６ ラ 

29 木  ５ ６ ６ ６ ６ ６ ラ 

30 金 のびっこタイム ５ ５ ５ ６ ６ ６ ラ 

31 土         学 

【下校時刻】 

 

  

 

 

 

学…学校ひろば 
ラ…ランドセルひろば ↓ 

５時間授業（月・火・木・金）14:10 （水）１３：4０    

６時間授業（月・火・木・金）1４:５0 （水）１４：３０ 

 【お願い】ここカラダシートの取組について 
１～３年生は、１月 13日（火）から２０日（火）まで、４～6

年生は１月１３日（火）から３０日（金）まで今年度最後の

「めぐろここカラダシート」に取り組みます。児童が各自でテ

ーマを決めて期間内に取り組み、期間終了後 1～3年生は

押印をしていただき、学校に用紙を提出してください。 

ぜひご家庭でも早寝・早起き、朝ご飯、外遊びの奨励な

ど、健康的な生活に向けて励ましのお声掛けをしていただ

けると助かります。 

【お願い】短なわジャンプアップ月間について 
１月は、短なわジャンプアップ月間です。 

現在のお子さんの身長に合った短縄に、記名をして持たせ

てください。よろしくお願いします。 

【お知らせ】校内書き初め展について 

１月16日（金）から２２日（木）に、書き初め作品をランチル

ームに掲示します。参観できる時間は、平日９時～１７時です。

ぜひご覧ください。（土日は公開しておりません。） 

※予告なしの避難訓練を行います。    


